— „*merituoaasa generație*” — a trebuit să facă loc — nu fără opoziție — generației tinere și grupării ei reprezentative la conducerea P.N.R. și a întregii lupte naționale.

Considerăm că prima manifestare a acestei tinere grupări a fost organizarea „*Adunării naționale*” de la Sibiu din 16/28 nov. 1894, în care tinăra grupare conducătoare a P.N.R. a întâmpinat cu fermitate hotărârea guvernului maghiar de a desființa Partidul Național Român din Transilvania și Ungaria.

Ideea lansată de noul comitet, privind convocarea unei *adunări naționale*, s-a lovit de opoziția lui A.

Conținutul și tonul acestui expozeu caracterizează profunda gîndire politică a lui Ioan Russu-Șirianu, precum și hotărîrea întregului comitet de a nu ceda în fața unei legi nedrepte și abuzive.

Pornind de la principiul elaborat de I. Rațiu, că „*existența unei națiuni nu se discută, ci se afirmă*”, Russu demonstrează că prin lovitura din 16/28 nov. 1894, națiunea română „*lovită a putut să fie, dar niciodată îngenunchiată*”, pentru că, „*Chiar cînd căzuți am fi în luptă, cîtă vreme nu am renunțat la nimic, existăm ca cetățeni, existăm ca națiune*”⁵. Cu toate legile reacționare, „*nu este putere sub soare, care pe cetățeni, ori o națiune întregă să o poată sili a fi ceea ce nu este și nu voiește să fie*”⁶.